

Số: 41 /KH-UBND

Quảng Thành, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện về triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn huyện, UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác.

- Nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền, vai trò lãnh đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo phong trào cơ sở, sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của hệ thống chính trị tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, đoàn thể và nhân dân trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường lành mạnh, giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào, trọng tâm là bình xét các danh hiệu: “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; từng bước xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần bám sát sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, gắn triển khai phong trào với Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động và các phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, đoàn thể cấp xã.

- Tăng cường phối hợp giữa Ban chỉ đạo các cấp, các ngành, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong việc thực hiện các nội dung của phong trào.

- Nâng cao chất lượng các phong trào, mô hình đang triển khai, đặc biệt là mô hình xây dựng nếp sống văn minh trong việc tang; thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, thực hiện Quy ước văn hóa... tạo bước chuyển biến

tích cực trong nếp sống, giao tiếp và ứng xử của nhân dân.

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, khó khăn, rút kinh nghiệm và có giải pháp tích cực, phù hợp thúc đẩy phong trào phát triển; tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phải triển khai đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, đề cao trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo trong việc kiểm tra, giám sát, thẩm định các danh hiệu văn hóa.

- Các cấp, các ngành, các đoàn thể, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, kịp thời, phù hợp với các nội dung của phong trào; tổ chức triển khai có hiệu quả và tiết kiệm gắn với nhiệm vụ chính trị và điều kiện cụ thể của các cấp, ngành, các thôn, đơn vị. Phần đầu năm 2024, toàn xã có 100% thôn đạt chuẩn văn hóa; 80% cơ quan đạt chuẩn văn hóa; 96% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp xã. Chỉ đạo các thôn kiện toàn lại Ban vận động phong trào ở các thôn.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung thực hiện phong trào theo Quyết định số 2781/QĐ-UBND ngày 09/11/2016 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án truyền thông về phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ trong quản lý và tổ chức lễ hội ở địa phương nhằm đảm bảo tính trang nghiêm, tiết kiệm, tránh mê tín dị đoan và những nội dung hoạt động không đúng với chính sách của Phật giáo.

4. Chú trọng xây dựng và nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”,... theo quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

5. Tham gia liên hoan làng, thôn văn hóa tiêu biểu năm 2024 chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước do các cấp tổ chức.

6. Kiểm tra định kỳ việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các thôn.

7. Tiến hành rà soát hiệu quả hoạt động của các mô hình “Thôn thực hiện tốt quy ước văn hóa gắn với nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang” để có cơ sở nhân rộng hoặc tạm ngưng hoạt động đối với các mô hình không đạt được kết quả như mong đợi.

8. Tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền đưa một số nội dung của Luật bình đẳng giới vào hương ước, quy ước của thôn góp phần xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu “trọng nam khinh nữ”, tạo điều kiện để nam nữ đều bình đẳng tham gia

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

9. Tiếp tục duy trì và cải tiến các hình thức tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân thực hiện các quy định về tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội.

10. Kiểm tra công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024.

11. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn của Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam về việc tăng cường nét đẹp văn hóa truyền thống dân tộc tại các cơ sở thờ tự Phật giáo (hướng dẫn chư tôn tăng ni trụ trì các chùa, niệm Phật đường tổ chức lễ hội mang tính văn minh, tiết kiệm, không phô trương hình thức, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, văn hóa Phật giáo; hướng dẫn đồng bào Phật tử và bà con loại bỏ mê tín dị đoan, đốt vàng mã tại các cơ sở thờ tự Phật giáo) trên địa bàn xã.

12. Đẩy mạnh, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhất là từ địa bàn các khu dân cư.

13. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Phong trào cho Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, Ban vận động các thôn; tổ chức đánh giá các mô hình điểm trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, rút kinh nghiệm, hỗ trợ phát triển, nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ban chỉ đạo cấp xã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2024; hướng dẫn, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện phong trào.

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo và sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp xã.

- Tổng hợp, theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả hoạt động với Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã.

- Tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

2. Các thành viên trong Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

Phát huy tinh thần, trách nhiệm, trên cơ sở nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị mình, bám sát địa bàn được phân công phụ trách để chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

3. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể cấp xã

Rà soát, kiện toàn, củng cố Ban vận động xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

4. Đề nghị UBMTTQVN xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, gắn các nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đặc biệt, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị văn hóa”. Phối hợp với Ban chỉ đạo

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã tiến hành kiểm tra, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

- Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội đối với việc triển khai thực hiện phong trào ở các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã, đặc biệt là việc thực hiện Quy ước xây dựng “Thôn văn hóa”.

5. Trưởng thôn các thôn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban vận động thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các thôn.

- Tổ chức bình xét, kiểm tra, phúc tra danh hiệu “Gia đình đạt chuẩn văn hóa”.

- Tiếp tục phát huy có hiệu quả phong trào “Thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục triển khai việc đăng ký xây dựng mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ ba trở lên”. Đồng thời, lồng ghép phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các phong trào của các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội nhằm nâng cao chất lượng của phong trào trong giai đoạn mới.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, Trưởng thôn các thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị My My